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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență pentru Contribuabili

INFORMARE

privind modificarea şi completarea Codului fiscal în ceea ce privește
livrarea locuințelor ca parte a politicii sociale cu cota redusă de TVA de 5%

 Baza legală:

 LEGEA nr. 301 din 15 noiembrie 2022 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilităţi fiscale şi pentru modificarea
şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea Ordonanţei
de urgenţă a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru
modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice

(Monitorul Oficial nr. 1107 din 17 noiembrie 2022);

 Se definește noțiunea de „locuinţe care în momentul livrării pot fi locuite ca atare”
pentru aplicarea prevederilor art. 291 alin. (3) lit. c) din Codul fiscal în ceea ce privește
cota redusă de TVA de 5% la livrarea locuințelor ca parte a politicii sociale.

La articolul 266 alineatul (1) din Codul fiscal se introduce un nou punct, pct.16^1:

“locuinţe care în momentul livrării pot fi locuite ca atare reprezintă locuinţele
care la data livrării îndeplinesc următoarele condiţii: deţinătorii acestora au acces liber
individual la spaţiul locuibil, fără tulburarea posesiei şi a folosinţei exclusive a spaţiului
deţinut de către o altă persoană sau familie; au acces la energie electrică şi apă potabilă,
evacuarea controlată a apelor uzate şi a reziduurilor menajere; sunt formate cel puţin dintr-un
spaţiu pentru odihnă, un spaţiu pentru pregătirea hranei şi un grup sanitar, indiferent care
sunt dotările existente şi gradul de finisare la data livrării, în vederea aplicării art. 291 alin. (3)
lit. c) pentru aplicarea cotei reduse de TVA;”

Clarificările aduse prin introducerea noului punct au fost necesare pentru a se evita
interpretările abuzive și discreționare ale unei noțiuni nedefinite expres în Codul fiscal,
(locuințe care în momentul livrării pot fi locuite ”ca atare”) și pentru a asigura, atât
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vânzătorului (constructori și furnizori de locuințe) cât și cumpărătorului (persoana fzică), o
mai mare securitate juridică a aplicării legii fiscale .

Astfel, conform art.291 din Codul fiscal, cota redusă de 5% se aplică asupra bazei
de impozitare pentru :

c) livrarea locuințelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt
construite. Terenul pe care este construită locuința include și amprenta la sol a locuinței. În
sensul prezentului titlu, prin locuință livrată ca parte a politicii sociale se înțelege:

3. livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv
anexele gospodăreşti, a căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu
depăşeşte suma de 450.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de
persoane fizice. Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită prin Legea locuinţei nr.
114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Anexele gospodăreşti
sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Cota redusă se
aplică numai în cazul locuinţelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare;

Prevederile se aplică începând cu data de 20 noiembrie 2022.

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Şef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Cătălina MAXIM
Inspector superior

Material elaborat la data de 18 Noiembrie 2022


